
Организация Объединенных Наций A/C.2/58/SR.28

 

Генеральная Ассамблея
Пятьдесят восьмая сессия

Официальные отчеты

Distr.: General
12 December 2003
Russian
Original: Spanish

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться за
подписью одного из членов соответствующей делегации в течение одной недели после
даты издания на имя начальника Секции редактирования официальных отчетов, комната
DC2-750 (Chief, Official Records Editing Section, room DC2-750, 2 United Nations Plaza и
включаться в один из экземпляров отчета.

Поправки будут изданы после окончания сессии в отдельном для каждого комитета
документе.

03-59980 (R)

*0359980*

Второй комитет
Краткий отчет о 28-м заседании,
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в четверг, 6 ноября 2003 года, в 15 ч.  00 м.

Председатель:г-н Кроненберг-Моcсберг (заместитель Председателя). . . . . . . . . . . . . (Швеция)

Содержание
Пункт 102 повестки дня: Третья Конференция Организации Объединенных
Наций по наименее развитым странам



2

A/C.2/58/SR.28

Заседание открывается в 15 ч. 15 м.

Пункт 102 повестки дня: Третья Конференция
Организации Объединенных Наций по наименее
развитым странам (А/58/86-Е/2003/81, А/58/436
и А/58/437)

1. Г-н Чоудхури (помощник Генерального секре-
таря и Высокий представитель по наименее разви-
тым странам, развивающимся странам, не имею-
щим выхода к морю, и малым островным разви-
вающимся государствам) представляет доклад Ге-
нерального секретаря об осуществлении Програм-
мы действий для наименее развитых стран
(А/58/86-Е/2003/81), принятой в Брюсселе, и отме-
чает, что это первый документ, в котором оценива-
ется ход ее осуществления. Он также отмечает, что
целью сформулированных в нем выводов и реко-
мендаций является создание механизмов контроля и
последующей деятельности с целью содействовать
согласованному и скоординированному осуществ-
лению Программы в предстоящем десятилетии. Как
следует из доклада, сегодня, спустя два года после
принятия Брюссельской программы действий, у
большинства наименее развитых стран
по-прежнему возникают проблемы, в первую оче-
редь такие, как отсутствие национального потен-
циала для осуществления этой программы, связан-
ные с этим финансовые затраты и непризнание того
факта, что она отвечает их интересам. В этой связи
важное значение будет иметь реализация принципа
общей ответственности и сохранение духа сотруд-
ничества, продемонстрированного в Брюсселе.

2. Следует иметь в виду, что если нынешние тен-
денции сохранятся, то к 2015 году доходы почти
половины населения наименее развитых стран бу-
дут составлять менее 1 долл. США в день. Нельзя
также забывать о том, что нынешних потоков фи-
нансовых средств в наименее развитые страны не-
достаточно для удовлетворения их нужд, несмотря
на то что многим из них удалось создать благопри-
ятный климат для инвестиций. Хотя объем прямых
иностранных инвестиций в развивающиеся страны
существенно возрос, это почти никак не отразилось
на наименее развитых странах. Таким образом, не-
обходимо увеличить объем официальной помощи в
целях развития этих стран и помочь им в осуществ-
лении национальных мер во исполнение обяза-
тельств, принятых в Брюсселе и на последующих
всемирных конференциях. Первоочередной задачей

Всемирного фонда солидарности должно стать ис-
коренение нищеты в наименее развитых странах,
которые не могут направлять финансовые ресурсы
на цели развития из-за проблем с внешней задол-
женностью и выплат в счет ее обслуживания.

3. Хотя торговля является движущей силой ус-
тойчивого развития, наименее развитые страны все
в меньшей степени участвуют в мировой торговле, а
сырьевые товары составляют в структуре их экс-
порта непомерно большую долю. В связи с прова-
лом переговоров в Канкуне необходимо, чтобы на
конференции, которая состоится в июне будущего
года в Сан-Паулу, было уделено особое внимание
вопросам о сырьевых товарах, размывании границ
преференциального режима, негативно влияющем
на экспорт из этих стран, и использовании соглаше-
ний о преференциальном режиме, которые отвечают
их интересам. Процесс развития наименее развитых
стран идет медленными темпами, и он будет про-
должаться только благодаря согласованным дейст-
виям этих стран и международного сообщества.
Трудности, с которыми сталкиваются наименее раз-
витые страны, стремясь достичь целей в области
развития, поставленных в Декларации тысячелетия,
велики, но не непреодолимы.

4. Последующая деятельность, контроль и оцен-
ка хода осуществления Брюссельской программы
действий потребуют сотрудничества всех заинтере-
сованных сторон, включая частный сектор и граж-
данское общество, на мировом, региональном и на-
циональном уровнях. Организации системы Орга-
низации Объединенных Наций и многосторонние
организации могут внести свой вклад в реализацию
Программы, и в этой связи следует упомянуть о
том, что некоторые из них уже приняли решения о
включении Программы в свои соответствующие
программы работы. Кроме того, свой вклад в ее вы-
полнение вносят региональные и субрегиональные
организации, содействуя развитию сотрудничества
по линии Юг-Юг и трехстороннего сотрудничества.
Хотелось бы надеяться, что на совещании высокого
уровня по вопросам сотрудничества по линии
Юг-Юг, которое состоится через месяц в Марраке-
ше, наименее развитым странам будет уделено осо-
бое внимание.

5. Согласно Брюссельской программе действий,
наименее развитые страны несут главную ответст-
венность за свое собственное развитие, в связи с
чем первоочередное внимание должно уделяться



3

A/C.2/58/SR.28

усилиям на национальном уровне. Для осуществле-
ния Программы эти страны должны назначить на-
циональных координаторов, создать представитель-
ные национальные форумы на широкой основе и
включить Программу в свои национальные про-
граммы развития и стратегии искоренения нищеты.
Поскольку у многих из этих стран нет достаточных
возможностей для реализации Программы на на-
циональном уровне и участия в межправительст-
венных процессах, Канцелярия Высокого предста-
вителя по наименее развитым странам, развиваю-
щимся странам, не имеющим выхода к морю, и ма-
лым островным развивающимся государствам пла-
нирует организовать курсы подготовки националь-
ных координаторов, которые пройдут в январе
2004 года в Нью-Йорке. Хотелось бы надеяться на
адекватную финансовую поддержку этого меро-
приятия со стороны доноров. Канцелярия участвует
также в осуществлении Алма-тинской программы
действий, в которой предусмотрены реалистичные и
поддающиеся контролю меры по оказанию помощи
странам, не имеющим выхода к морю, и малым ост-
ровным развивающимся государствам и которая, в
свою очередь, будет способствовать реализации
Брюссельской программы действий. Она также
примет участие в работе международного совеща-
ния на Маврикии в будущем году, на котором будет
обсуждаться вопрос о малых островных развиваю-
щихся государствах и которое будет также способ-
ствовать осуществлению Брюссельской программы
действий.

6. Экономический и Социальный Совет постано-
вил посвятить этап заседаний высокого уровня в
следующем году теме "Мобилизация ресурсов и
создание благоприятных условий для искоренения
нищеты в контексте осуществления Брюссельской
программы действий для наименее развитых стран
на десятилетие 2001-2010 годов", что даст возмож-
ность отвести проблематике наименее развитых
стран подобающее ей место во всемирной програм-
ме развития. В докладе Генерального секретаря об
осуществлении Брюссельской программы действий
предложены различные способы содействовать уча-
стию делегаций из этих стран в работе основных
сессий Совета, которые являются главным меха-
низмом для контроля за осуществлением Програм-
мы и ее оценки.

7. После Брюсселя международное сообщество
на конференциях в Монтеррее, Йоханнесбурге и

Дохе вновь подтвердило исключительную важность
учета потребностей наименее развитых стран, кото-
рые нашли отражение в целях в области развития,
поставленных в Декларации тысячелетия. Все уси-
лия международного сообщества по достижению
указанных целей окажутся бессмысленными, если
эти цели не будут достигнуты в беднейших странах
мира. Многие наименее развитые страны проделали
большую работу по утверждению демократии,
принципов рационального управления государст-
венными делами и верховенства права, и междуна-
родное сообщество обязано помочь им в дальней-
ших усилиях в этом направлении и интеграции в
мировое хозяйство.

8. Г-н Бернардини (Италия), выступая от имени
Европейского союза и присоединившихся стран
Венгрии, Кипра, Латвии, Литвы, Мальты, Польши,
Словакии, Словении, Чешской Республики и Эсто-
нии, объясняет причины, по которым Союз выска-
зал свое мнение по докладу Генерального секретаря
об осуществлении Брюссельской программы дейст-
вий при обсуждении Алматинской программы дей-
ствий, - решение, которое, похоже, было неверно
истолковано. Тот факт, что Европейский союз вы-
ражает свои мнения в такой комбинированной фор-
ме, не означает, что он выносит некий вердикт в от-
ношении этих важных документов; это всего лишь
форма, в которой Союз работает во Втором комите-
те. Европейский союз решительно поддерживает
принятые международным сообществом программы
действий по оказанию помощи странам с особыми
потребностями и считает, что такие программы за-
служивают внимания со стороны всех партнеров,
которые должны проанализировать их и настроить-
ся на их осуществление. По существу, Европейский
союз считает, что если Второй комитет будет стро-
ить свою работу вокруг соответствующих программ
действий, это только пойдет на пользу наименее
развитым странам, развивающимся странам, не
имеющим выхода к морю, и малым островным го-
сударствам. Таким образом международное сооб-
щество сможет оценить ход выполнения этих про-
грамм действий и при необходимости дать консуль-
тации по нормативным сторонам дела.

9. Что касается обсуждаемой темы, то Европей-
ский союз уже высказывал свою точку зрения на за-
седании Экономического и Социального Совета в
июле этого года, когда упомянутый доклад обсуж-
дался впервые, и повторил о ее двумя днями позже.



4

A/C.2/58/SR.28

10. Г-н Стреммен (Норвегия) говорит, что орга-
низации системы Организации Объединенных На-
ций, многосторонние учреждения, доноры и сами
наименее развитые страны должны поставить во
главу угла осуществление Брюссельской программы
действий, которая имеет ключевое значение для
достижения целей в области развития, определен-
ных в Декларации тысячелетия. В Программе гово-
рится, что эти страны сами несут ответственность
за свое собственное развитие, и указывается, что
без создания необходимых предпосылок цели в об-
ласти устойчивого развития и искоренения нищеты
достигнуты не будут. По этой причине Норвегия
одобряет сформулированные Генеральным секрета-
рем в его докладе рекомендации по поводу того, что
наименее развитым странам следует продолжать
реформы в области управления государственными
делами и демократизации. Вместе с тем междуна-
родное сообщество должно оказать им помощь в
области развития, облегчить их долговое бремя и
расширить их доступ к рынкам. Для содействия
развитию и борьбе с нищетой в этих странах Норве-
гия увеличивает объем оказываемой им официаль-
ной помощи в целях развития, планируя довести его
до 1 процента от валового национального продукта.
Норвегия также поддерживает инициативу в отно-
шении долга бедных стран с крупной задолженно-
стью и другие многосторонние механизмы, такие,
как программа реструктуризации долга Конферен-
ции Организации Объединенных Наций по торговле
и развитию, и в этом году она внесла 45 млн.
долл. США на реализацию этих инициатив.

11. Говоря о торговле, следует отметить, что с
1 июля 2002 года Норвегия отменила все пошлины
и квоты на все экспортные товары из наименее раз-
витых стран, исходя из убеждения в том, что либе-
рализация торговли может способствовать интегра-
ции этих стран в мировое хозяйство. Норвегия со-
жалеет о провале переговоров на Конференции ми-
нистров в Канкуне и сделает все возможное для
пропаганды программы развития, согласованной в
Дохе, и возобновления многосторонних торговых
переговоров. Кроме того, международное сообще-
ство должно оказывать техническую помощь разви-
вающимся странам, укреплять их потенциал для
увеличения предложения товаров и помочь им вос-
пользоваться возможностями, которые открывает
перед ними международный рынок. В этой связи
Норвегия одобряет комплексные рамки технической

помощи наименее развитым странам и поощряет
инвестиционную деятельность в этих странах.

12. Норвегия одобряет сформулированную Гене-
ральным секретарем в его докладе рекомендацию о
том, что наименее развитым странам следует вклю-
чить в свои стратегии сокращения масштабов ни-
щеты положение о необходимости осуществления
Брюссельской программы действий, поскольку та-
кая взаимосвязь позволит получить максимальную
отдачу от этой работы и укрепить сотрудничество.
Система координаторов - резидентов Организации
Объединенных Наций может способствовать коор-
динации и согласованию мероприятий на местном
уровне, а Канцелярия Высокого представителя
должна содействовать последовательному осущест-
влению Программы действий. Хотя некоторые шаги
в этом направлении уже сделаны, предстоит сделать
еще многое для достижения целей, поставленных в
Программе действий. В этой связи необходимо,
чтобы международное сообщество объединило свои
усилия и наладило более тесное сотрудничество,
как это было согласовано в Брюсселе.

13. Г-н Хуан (Китай) говорит, что наименее раз-
витые страны, самые уязвимые звенья мировой
экономической системы, рискуют остаться в сторо-
не от процесса глобализации экономики, и выража-
ет глубокую озабоченность той сложной ситуацией,
в которой они находятся и которая усугубляется та-
кими факторами, как равнодушное отношение со
стороны ведущих в экономическом отношении
стран мира, нищета, стихийные бедствия и ухудше-
ние состояния окружающей среды и здоровья лю-
дей.

14. Несмотря на достигнутые международным со-
обществом успехи в осуществлении Брюссельской
программы действий, наименее развитые страны
несамостоятельны в решении нормативно-правовых
вопросов и испытывают серьезную нехватку потен-
циала и финансовых ресурсов, что затрудняет их
социально-экономическое развитие. К этому при-
бавляются проблемы внешнего порядка, такие, как
сокращение официальной помощи в целях разви-
тия, растущее бремя задолженности, неблагоприят-
ные условия торговли и падение цен на сырьевые
товары. Таким образом, все указывает на то, что
обязательства, взятые донорами в Брюссельской
программе действий, не выполнены и наименее раз-
витые страны должны вновь оказаться в центре
внимания международного сообщества.



5

A/C.2/58/SR.28

15. В этой связи Китай призывает международное
сообщество, и в первую очередь развитые страны,
ответственно подойти к делу, сделать шаги по пути
осуществления Программы действий и оказать це-
ленаправленную поддержку и помощь наименее
развитым странам. Доноры должны сделать все
возможное для увеличения объемов официальной
помощи в целях развития, достижения целей Про-
граммы действий и уменьшения долга наименее
развитых стран, в особенности бедных стран с
крупной задолженностью, для того чтобы они мог-
ли начать восстановление экономики при адекват-
ной финансовой поддержке. С другой стороны, для
того чтобы наименее развитые страны интегрирова-
лись в многостороннюю торговую систему и из-
влекли пользу из нового раунда переговоров, необ-
ходимо улучшить условия торговли и выполнить
обязательства, связанные с предоставлением сво-
бодного и беспошлинного доступа на рынки, вклю-
чая реализацию инициативы "все, кроме оружия".
Поскольку сырьевые товары составляют чрезмерно
большую долю в структуре экспорта наименее раз-
витых стран, необходимо лучше согласовать меж-
дународные действия и принять эффективные меры
с целью не допустить падения цен на сырье.

16. Наконец, необходимо расширить возможности
этих стран для разработки и осуществления поли-
тики в области торговли, инвестиций и технологии,
с тем чтобы они могли укрепить свои позиции на
многосторонних торговых переговорах, интегриро-
ваться в мировое хозяйство и воспользоваться бла-
гами глобализации. Их интеграция в мировую эко-
номическую систему будет во многом зависеть от
того, будет ли уделено особое внимание их нуждам
на новом раунде многосторонних торговых перего-
воров и будет ли им оказана помощь в процессе ре-
структуризации экономики.

17. Г-н Адеши (Бенин), выступая от имени наи-
менее развитых стран, подчеркивает важное значе-
ние доклада Генерального секретаря об осуществ-
лении Брюссельской программы действий для наи-
менее развитых стран на десятилетие
2001-2010 годов и напоминает о том, что Бенин в
своем качестве председателя координационного
бюро наименее развитых стран ранее уже высказал
критические замечания по этому докладу. Ввиду
большого числа проблем, стоящих перед этими
странами, и продолжающегося ухудшения между-
народного экономического климата осуществление

Брюссельской программы действий, которое пока
шло недостаточно активно, становится насущной
необходимостью. В этой связи хотелось бы надеять-
ся, что в предстоящие годы будет активизирована
посредническая и координационная деятельность, а
Канцелярия Высокого представителя представит
информацию о прогрессе, достигнутом каждой из
заинтересованных сторон, в форме сводной табли-
цы результатов, рекомендованной Экономическим и
Социальным Советом в его резолюции 2002/33.

18. Весьма отрадно и то, что многие традицион-
ные партнеры наименее развитых стран, такие, как
Дания, Люксембург, Нидерланды, Норвегия и Шве-
ция, отчисляют свыше 0,20 процента своего валово-
го внутреннего продукта на помощь в целях разви-
тия наименее развитых стран, выполняя тем самым
обязательства, принятые на основании пункта 83
Брюссельской программы действий. Бенин выража-
ет признательность другим странам-партнерам и
международным организациям за проявленную со-
лидарность и постоянную помощь наименее разви-
тым странам, хотя в данный момент он не распола-
гает данными об объеме сделанных ими взносов.

19. Следует также отметить важнейшую роль
Фонда капитального развития Организации Объе-
диненных Наций (ФКРООН) - небольшой много-
сторонней организации, главным бенефициаром ко-
торой является группа наименее развитых стран и
которая, несмотря на ограниченность ресурсов,
предпринимает в этих странах конкретные действия
по осуществлению Программы действий, в первую
очередь в области борьбы с нищетой. В этой связи
партнерам было бы целесообразно предоставить в
распоряжение ФКРООН необходимые ресурсы, для
того чтобы Фонд мог принимать конкретные меры
по борьбе с нищетой и расширить свою деятель-
ность в других наименее развитых странах.

20. Наименее развитые страны с удовлетворением
отмечают, что Программа развития Организации
Объединенных Наций (ПРООН) и Мировая продо-
вольственная программа (МПП) недавно приняли
решение прикомандировать нескольких сотрудников
к Канцелярии Высокого представителя с целью по-
мочь ему в выполнении координационных функций,
и призывают Генерального секретаря поступить
аналогичным образом, с тем чтобы укрепить штат
Канцелярии Высокого представителя и определить
тем самым показатели и критерии для эффективной
оценки достигнутых результатов в осуществлении



6

A/C.2/58/SR.28

Брюссельской программы действий. Так поступило
и правительство Италии, которое к тому же предос-
тавило в распоряжение Канцелярии Высокого пред-
ставителя финансовые средства для того, чтобы ка-
ждая из этих стран могла направить своего делегата
на основную сессию Экономического и Социально-
го Совета 2003 года.

21. Делегации наименее развитых стран должны
активно и эффективно участвовать в работе по рас-
смотрению и оценке хода осуществления Програм-
мы действий на ежегодных основных сессиях Сове-
та, и они просят Генерального секретаря в соответ-
ствии с резолюцией 2003/17 Совета оказать содей-
ствие с тем, чтобы в работе ежегодных основных
сессий могло участвовать по два делегата от каждой
наименее развитой страны. В ближайшее время эти
страны при поддержке Группы 77 представят резо-
люцию по процедурным аспектам этого вопроса,
которая, как они надеются, будет незамедлительно
принята. Наконец, они просят Генерального секре-
таря оказать содействие в проведении консультаций
наименее развитых стран с участием и при под-
держке региональных экономических комиссий и
соответствующих организаций системы Организа-
ции Объединенных Наций с целью обеспечить осу-
ществление Программы действий и ее последую-
щую оценку.

22. Г-н Али (Бангладеш) поддерживает заявление,
сделанное Бенином от имени наименее развитых
стран, и заявляет, что, несмотря на сдерживающие
факторы, практически все эти страны быстро дви-
жутся по пути либерализации торговли, финансов и
инвестиций, но результаты этой деятельности нель-
зя назвать обнадеживающими, за исключением счи-
танных случаев. Нищета как явление сохраняется
повсеместно и укореняется все сильнее, что ставит
под угрозу достижение поставленной в Брюссель-
ской программе действий цели - довести ежегодные
темпы роста как минимум до 7 процентов. Для того
чтобы добиться таких темпов роста, необходимо
довести уровень инвестиций до 25 процентов от
объема валового внутреннего продукта, что наиме-
нее развитые страны сделать не в состоянии. Если
партнеры по деятельности в области развития не
окажут максимально возможную помощь, Брюс-
сельская программа действий, как и предшествую-
щие инициативы, будет обречена на провал.

23. Многие наименее развитые страны рассматри-
вают торговлю как двигатель роста. Экспортные

поступления составляют значительную долю в их
валовом внутреннем продукте, но их экспорт огра-
ничен сырьевыми товарами и весьма примитивной
продукцией обрабатывающей промышленности, ко-
торая не могла бы попасть на рынки, если бы к ней
не применялись льготные условия. Таким образом,
жизнеспособность торговли как двигателя роста за-
висит от диверсификации структуры экспорта этих
стран и устранения барьеров, препятствующих дос-
тупу этих товаров на рынки.

24. Одна из хронических проблем - ухудшение ус-
ловий торговли сырьевыми товарами. В докладе о
положении в наименее развитых странах за
2002 год указывается, что процент населения, жи-
вущего в крайней нищете, больше как раз в тех
странах, основу экспорта которых составляет сырье.
С учетом важности сырьевых товаров для экономи-
ки этих стран необходимо как можно скорее изу-
чить этот вопрос на основе доклада, подготовленно-
го Группой видных деятелей. Поскольку финансо-
вые рынки в этих странах только формируются, им
необходима внешняя помощь в области финансиро-
вания развития и более высокий уровень официаль-
ной помощи в целях развития, в которую необходи-
мо внести соответствующие коррективы с целью
повысить ее эффективность и поддержать ее за счет
потоков иностранного частного капитала. Одновре-
менно с этим можно высвободить средства для
удовлетворения нужд наименее развитых стран в
области развития путем принятия эффективных мер
по облегчению долгового бремени.

25. Хотя бреттон-вудские учреждения и партнеры
по деятельности в области развития все настойчи-
вее требуют, чтобы наименее развитые страны раз-
работали документы о стратегиях борьбы с нище-
той, необходимы конкретные меры по развитию
промышленного потенциала в этих странах и до-
полнительные стратегии со стороны доноров и мно-
госторонних учреждений с целью содействовать
развитию и ускорить осуществление Программы
действий с точки зрения таких аспектов, как само-
стоятельность, партнерство и общая ответствен-
ность. Со своей стороны, правительства этих стран
добились неплохих результатов на микроэкономи-
ческом уровне и предпринимают инициативы в та-
ких областях, как приносящая доход деятельность,
занятость и программы социальной защиты.

26. Координация международных усилий в инте-
ресах наименее развитых стран должна осуществ-



7

A/C.2/58/SR.28

ляться параллельно с детальным анализом их про-
блем и полным осмыслением того, что должно быть
сделано. За первое отвечает Канцелярия Высокого
представителя по наименее развитым странам, в
обязанности которой входит также представление
докладов и пропагандистская работа. Второе входит
в сферу компетенции Конференции Организации
Объединенных Наций по торговле и развитию
(ЮНКТАД), которая должна располагать достаточ-
ными средствами для выполнения своих функций.
По мнению заинтересованных стран, перебрасывать
ресурсы, выделенные на анализ, в сферу координа-
ции было бы неразумно. Необходимо проводить
различие между этими двумя аспектами и выделять
на каждый из них соответствующий объем средств.

27. Наконец, наименее развитые страны обяза-
тельно должны присутствовать на сессиях, посвя-
щенных оценке прогресса в осуществлении Брюс-
сельской программы действий. Таким образом,
должен быть создан механизм, обеспечивающий их
участие в работе основных сессий Экономического
и Социального Совета.

28. Г-н аль-Хаддад (Йемен) присоединяется к за-
явлению, сделанному Бенином от имени наименее
развитых стран, и выражает признательность Гене-
ральному секретарю за доклад об осуществлении
Брюссельской программы действий. С учетом труд-
ностей, с которыми до сих пор сталкиваются эти
страны и к которым прибавляются новые сдержи-
вающие факторы, возникшие в результате глобали-
зации, становится ясно, что они не смогут достичь
целей, поставленных в программах действий на два
предыдущие десятилетия, несмотря на свои усилия
в рамках партнерских объединений и готовность
взять на себя ответственность за свое собственное
развитие.

29. Одна из самых серьезных проблем связана с
внешним долгом и его обслуживанием, и для ее ре-
шения необходимы эффективные меры помощи в
рамках Инициативы в отношении долга бедных
стран с крупной задолженностью. Однако те слож-
ные и трудоемкие процедуры, которые действуют в
отношении этих стран, лишь увеличивают их тяго-
ты и не позволяют им воспользоваться благами этой
инициативы. Пока этой проблеме не будет найдено
решения, наименее развитые страны не смогут, как
бы они ни старались, достичь седьмой цели Про-
граммы действий - мобилизации финансовых ре-
сурсов в национальном масштабе. С этой целью

правительства указанных стран, как следует из их
документов о стратегиях борьбы с нищетой, приня-
ли целый ряд мер с целью увеличить свои доходы и
уменьшить зависимость от внешней помощи, вклю-
чая сдерживание роста государственных расходов,
сокращение затрат, увеличение объема накоплений
и принятие жестких мер по реформе бюджетно-
финансовой сферы.

30. С другой стороны, необходимо отметить ту
большую помощь, которую оказывают партнеры по
деятельности в области развития и страны-доноры в
соответствии со стратегиями, сформулированными
на Монтеррейской конференции, и их усилия по
мобилизации ресурсов путем создания Специально-
го целевого фонда внебюджетных средств и Целе-
вого фонда для поддержки деятельности Канцеля-
рии Высокого представителя, который привлек к
себе внимание большого числа доноров. Предложе-
ние наименее развитых стран финансировать уча-
стие двух представителей от каждой страны в рабо-
те основных сессий Экономического и Социального
Совета за счет средств из регулярного бюджета
представляется разумным и соразмерным тому важ-
ному значению, которое имеет для этих стран уча-
стие в сессиях Совета.

31. Йемен как член группы наименее развитых
стран делает все возможное для выполнения обяза-
тельств, принятых в соответствии с Брюссельской
программой действий, и он провел ряд финансовых
и экономических реформ для удовлетворения соци-
альных потребностей во всех сферах и ускорения
процесса устойчивого развития. Его стратегия
борьбы с нищетой направлена на увеличение объе-
ма ресурсов, выделяемых на развитие, и в ее реали-
зации участвуют гражданское общество, предпри-
нимательский сектор, научные круги, профсоюзы,
специалисты из разных областей и представители
женских организаций. Йемен продолжит проведе-
ние необходимых реформ в нормативной сфере и
создаст необходимые механизмы с целью обеспе-
чить осуществление Брюссельской программы дей-
ствий, руководствуясь принципом национальной
ответственности в этой области и подтвердив свое
обязательство достичь целей Программы действий в
интересах всех наименее развитых стран.

32. Г-н Когда (Буркина-Фасо) присоединяется к
заявлениям, сделанным Марокко и Бенином от име-
ни Группы 77 и Китая и группы наименее развитых
стран, соответственно, и говорит, что сегодня, спус-



8

A/C.2/58/SR.28

тя два года после проведения Брюссельской конфе-
ренции, на которой были определены обязательства
и обязанности различных партнеров по поиску ре-
шений проблемам развития наименее развитых
стран, в этом направлении начали предприниматься
шаги, которые дают новую надежду указанным
странам. С одной стороны, Генеральная Ассамблея
и Экономический и Социальный Совет, а также
большинство органов и специализированных учре-
ждений Организации Объединенных Наций под-
держали Программу действий на десятилетие
2001-2010 годов. С другой стороны, Генеральным
секретарем была создана Канцелярия Высокого
представителя по наименее развитым странам, раз-
вивающимся странам, не имеющим выхода к морю,
и малым островным развивающимся государствам,
которая следит за ходом осуществления Программы
действий. Кроме того, группа наименее развитых
стран начала принимать соответствующие органи-
зационные меры и создала координационную
структуру во главе с Республикой Бенин. Намного
чаще стали также проводиться координационные
совещания, важнейшими из которых были двена-
дцатая Конференция министров в августе 2002 года
и недавнее совещание на уровне министров, орга-
низованное Марокко как страной, председательст-
вующей в Группе 77 и тем самым представляющей
интересы этой группы и Китая.

33. Его делегация приветствует создание специ-
ального целевого фонда для поддержки деятельно-
сти Канцелярии Высокого представителя и пригла-
шает подключиться к его работе партнеров по дея-
тельности в области развития. Одним из важных
шагов по осуществлению Брюссельской программы
действий является разработка таблицы для оценки
хода ее реализации. Она также приветствует ини-
циативу Канцелярии Высокого представителя орга-
низовать практикум для национальных координато-
ров, которым поручен контроль за осуществлением
Программы действий на страновом уровне.

34. Представитель Буркина-Фасо заявляет, что
наименее развитые страны должны выйти победи-
телями в борьбе с нищетой и заняться решением за-
дач, связанных с экономическим ростом, повыше-
нием конкурентоспособности и совершенствовани-
ем демократического управления государственными
делами посредством устранения основных препят-
ствий, мешающих их развитию, расширения воз-
можностей для конкуренции и разработки стратегий

развития людских ресурсов. Для этого им необхо-
димы активная поддержка со стороны двусторонних
и многосторонних доноров, сотрудничество на де-
централизованном уровне и помощь неправительст-
венных организаций в деле реализации проектов
развития. Он приветствует инициативы в области
развития наименее развитых стран, с которыми вы-
ступили некоторые партнеры, и призывает их быть
более объективными и менее избирательными при
выполнении своих обязательств.

35. Буркина-Фасо предпринимает усилия для ук-
репления своих партнерских связей, особенно с
Международным валютным фондом (МВФ) и Все-
мирным банком, которые в последнее время активи-
зировали свою деятельность в таких областях, как
экономическая политика, анализ государственных
расходов, инициатива в отношении долга бедных
стран с крупной задолженностью и стратегические
рамки для роста и уменьшения масштабов нищеты.
Совместно с системой Организации Объединенных
Наций был подготовлен документ о национальной
стратегии и план оказания помощи в целях разви-
тия. Его делегация подчеркивает, что объем помощи
Буркина-Фасо постепенно растет, но до сих пор су-
ществуют некоторые проблемы, связанные в первую
очередь с координацией различных действий и на-
личием в стране возможностей для разработки,
осуществления, контроля и оценки проектов и про-
грамм. Для решения этих проблем правительство
его страны реализует положения рамочного доку-
мента о реформе условий оказания помощи в целях
развития. Кроме того, была разработана система
децентрализации информации и сбора, обработки и
анализа данных об условиях жизни домохозяйств.
При поддержке ПРООН было создано два центра:
один - по изучению проблем нищеты и устойчивого
развития человеческого потенциала, другой -
по изучению проблем занятости и профессиональ-
ной подготовки.

36. Что касается увеличения объема прямых ино-
странных инвестиций, то в его стране начаты ре-
формы в различных секторах экономики с целью
обеспечить соблюдение стандартов рационального
управления государственными делами и принят ин-
вестиционный кодекс, весьма привлекательный для
инвесторов, но, несмотря на это, приток прямых
иностранных инвестиций в последние десять лет
был недостаточным. Для того чтобы изменить это
положение, недавно в стране был принят закон о



9

A/C.2/58/SR.28

соглашениях по поощрению и защите инвестиций,
подписанных во время проведения Брюссельской
конференции с Экономическим союзом Бенилюкс,
Бенином, Ганой, Мавританией и Чадом, благодаря
чему Буркина-Фасо намерена показать междуна-
родному сообществу, что она твердо настроена на
создание благоприятного и стабильного климата
для привлечения прямых иностранных инвестиций.

37. Для того чтобы наименее развитые страны
могли вырваться из порочного круга нищеты, долж-
ны быть выполнены все без исключения обязатель-
ства, принятые в Брюсселе. Важно также, чтобы
Монтеррейский консенсус открыл новые перспек-
тивы для этих стран, а при осуществлении решений
Йоханнесбургской встречи на высшем уровне была
поставлена во главу угла задача уменьшения мас-
штабов нищеты в наиболее уязвимых странах. Вто-
рой комитет играет важную роль в этой связи. Его
делегация вновь призывает международное сооб-
щество оказать эффективную поддержку - как на
уровне Экономического и Социального Совета, так
и в рамках Генеральной Ассамблеи - механизму по-
следующей деятельности и оценки, цель которого -
обеспечение комплексного и скоординированного
выполнения обязательств, принятых в интересах
наименее развитых стран на десятилетие
2001-2010 годов. Наконец, она призывает Генераль-
ную Ассамблею предоставить больше возможно-
стей представителям этих стран, полностью взяв на
себя расходы в связи с их участием в работе еже-
годных основных сессий Экономического и Соци-
ального Совета, на которых обсуждается ход осу-
ществления Брюссельской программы действий.

Заседание закрывается в 16 ч. 25 м.


